ごあいさつ
　夏の夜空を彩る岡崎の風物詩「岡崎城下家康公夏まつり第７5回花火
大会」が、本年も開催できますことを大変喜ばしく思います。
　三河花火の歴史は、遠く江戸の昔から伝わる菅生神社の祭礼奉納花
火を受け継ぐもので、川面に浮かぶ情緒豊かな鉾船、川面に映る大仕掛
花火、岡崎城を背景にした多彩なスターマインの数々、伝統の金魚花火
や打上花火など豪華絢爛な花火大会として、全国屈指の規模を誇って
おります。
　本年は大河ドラマの放送により、「家康公生誕の地」として全国から
注目され、多くの観光客の方々に大河ドラマ館をはじめ、家康公ゆか
りの地へお越しいただいております。市民の皆様も本市の観光資源の
豊かさを再認識し、歴史ある郷土への誇りを新たにされていることで
しょう。この活力を、大河ドラマ放
送終了後も維持し続けられるよう
取り組んでまいります。
　終わりに、本大会を日頃からご
支援いただいている皆様をはじ
め、開催に際し多大なご理解とご
協力を賜りました関係各位に対し
まして、心より深く感謝申し上げ
ます。

菅生まつり菅生まつり 〜須佐之男命の祭礼〜 〜須佐之男命の祭礼〜

岡崎の大花火を守り続ける三河 花火師の誇り

全国でも珍しい氏子が船上から花火を奉納するお祭り
菅生まつり鉾船 ( ホコブネ ) 神事奉納花火は戦
後、岡崎市花火大会と共同開催となり現在にい
たります。打ち上げ花火の他に菅生川 ( 乙川 )
に浮かぶ2艘の船をご存じでしょうか。これら
の船は「鉾船」と言い、菅生の大神様へ花火を
奉納する船です。

江戸時代より続く菅生まつり
菅生まつりは須佐之男命への疫病除けを祈願したお祭りです。花火には「鎮魂」
と「厄除け」の意味があります。文化文政 ( 江戸後期 ) には既に鉾船を菅生川
に浮かべ、花火を奉納したと記録に残っていま
す。奉納花火の起源は神様と、神に対する篤い
崇敬を持つ岡崎城主に対して庶民がご加護と感
謝を祈念して奉納しました。
江戸幕府は火薬の扱い等を家康公の生誕地であ
る「三河」のみに限らせ、「お国もの」として
の特権が確立したことから三河花火が発展しま
した。各町は口伝を持って伝承されていた煙火
技術を駆使し、氏子によって花火を手作りし、
各町がその技を競い合いました。中でも「金魚
花火」は祐金町の「研せん」という氏子が考案
した独自の花火です。氏子の手で揚がる奉納花
火は江戸時代から今日まで大切に受け継がれて
います。

岡崎城内鎮守の守護神 菅生神社
菅生神社は西暦110年に創建された岡崎最古の神社です。古くは武門の神と
尊ばれ、松平家一族の崇敬が篤く、明治の初めまで松平家が代々神主を務めて
いました。永禄9年 (1566年 ) には家康公が
25歳の厄年に厄除開運祈願をされ、社殿造営
等なされました。後の正保12年 (1645年 )
岡崎城主水野忠義公により菅生神社本殿に東照
宮・徳川家康公が祀られました。この様に歴代
城主の崇敬篤い祈願所として、城内鎮守の守護
神です。 菅生神社

鉾船から氏子が揚げる
奉納花火の様子

菅生まつり版画 ( 大正時代 )

菅生神社

主催：岡崎市・（一社）岡崎市観光協会
後援：（一社）愛知県観光協会/岡崎商工会議所/中日新聞社

加藤煙火㈱

恥ずかしながら、私は日々伝統に想いを寄
せながら花火に携わっているわけではあり
ません。毎日、目の前のことに悩んでいます。
しかし、私と花火の間柄でさえ、振り返っ
てみれば色々なことが思い出されます。
先代たちの時代と比べ、事故が少ない環境
で花火に携わっていられるのは、先代たち
が解決した日々の悩みと、先を見据えた決
断の積み重ねの賜物のように思います。

先代たちが私たちに残して下さった
環境を後世に伝えられるように、私
たちも時代に合わせた環境を整えて
行きたいです。
その先に、一番大切な、これからも
花火が多くの方から愛して頂ける世
の中が続くことを願っています。

磯谷煙火工場

令和５年度岡崎城下家康公夏まつり第
75回花火大会に参加できますことを光
栄に思います。
伝統の岡崎花火を夏の思い出として、多
くの観客の記憶に残るような花火を安全
に事故のないように打ち上げることを第
一に考え、花火に携わってまいりました。

どんなに時代が進んでも、花火の基
礎である「芯入り割物」をしっかり
と作り上げることが大事だと思って
います。
若手であってもベテランになって
も、基礎が出来てこその進歩だと考
え花火づくりに取り組んでいます。

㈱挙母煙火

私は代々受け継がれてきたものを、後
世に残す想い、それこそが伝統だと思
います。
それには先ず、花火が好きだという気
持ちが一番大切だと思います。
その気持ちを、次世代に繋いでいく事
で、未来に繋がればいいと思います。

滝、文字仕掛等、仕掛花火の製造を得意
としていますので、先人たちの伝統を守
りつつ、そこに新しい技術を融合させて、
お客様に感動してもらえるような花火製
造をしていきたいと考えています。
危険と隣り合わせの仕事ですが、安全第
一で挑戦し続けていきます。

㈱磯谷煙火店

明治時代、三河地方では各村々で盛んに花火
作りが行われていました。その子孫の一人で
ある私は弊社の4代目になりますが、先人
から継承した技術は、現代の花火にも脈々と
息づいていると感じております。一度この流
れを断ち切れば、もう元に戻すことはできず、
引き継ぐことの重みを痛感します。

近年、中国製の花火が大量生産されるよ
うになり、日本に向けても数多く輸出さ
れています。
だからこそ我々は、単なる工業製品では
ない芸術としての花火の力を信じ、丹精
込めて作り上げた花火一つ一つの魅力を
お届けできるよう努めてまいります。

三州火工㈱

私たちは、線香花火から仕掛花火まで幅広
く花火を製造しています。目まぐるしく変
化する時代ですが真摯に花火に取り組み花
火の魅力を伝えていきたいと思います。火
を扱う機会が少ない昨今、子どもたちには
身近に楽しめるおもちゃ花火を通じ、火を
安全に扱う術を学んで欲しいと思います。

夜空の打上花火に対し仕掛花火は観
客のみなさんにより近い地上が舞台
です。その舞台でしか出来ない花火
のおもしろさ美しさを日々模索して
います。これからも新しい挑戦を常
に考えて花火作りをしていくつもり
です。今年もどこかに…

花火の伝統を受け継いできた想い

花火の伝統を受け継いできた想い

花火の伝統を受け継いできた想い

花火の伝統を受け継いできた想い 花火の伝統を受け継いできた想い

㈱若松屋

伝統技術を受け継いでいくことは、そこからまた新たな
技術、文化を生み出すことになると思っています。技術、
安全性を高めその時代に合わせた新しいものを作ってい
くという想いを信念に、火薬のルーツで徳川家康公生誕
の地、この三河地方から今まで以上に【三河花火】をよ
り多くの方々にアピールできるように盛り上げていきま
す。そして私たちはこれからも花火が身近な娯楽として、
多くの皆様から心から楽しんでいただけるよう、“花火
のチカラ”を信じ“さぁ、花火をしよう”をスローガン
に掲げ、より一層精進してまいります。

ここ最近は大小かかわらず多くのイ
ベントで花火を打ち上げさせていた
だく機会をいただき、花火は多くの方
に愛されていると感じます。これから
も“花火のチカラ”でみんなを笑顔に
できるように、伝統技術を生かしつ
つ、時代のニーズに合った花火づくり
や演出にチャレンジしていきます。

花火の伝統を受け継いできた想い

花火師として未来の花火に向けての想い 花火師として未来の花火に向けての想い

花火師として未来の花火に向けての想い

花火師として未来の花火に向けての想い

花火師として未来の花火に向けての想い 花火師として未来の花火に向けての想い

岡崎市長

中根康浩
岡崎市観光協会会長

浅井信太郎

三河花火の歴史
　岡崎市の観光夏まつり花火大会は、昭和23年８月16日に初
めて行われ、以来年々内容も充実し、本年も盛大に挙行される運
びとなりました。
　さて、花火は、昔から岡崎を中心とした三河地方に普及発達し、
全国に三河花火の名をほしいままにしておりますが、ここで三河
花火の発達の歴史をたどってみましょう。
　現在の花火（煙火）は、もともと軍事上の火術から始まったも
ので、その過程で派生したものが鑑賞用に変化したものといわれ
ています。
　昭和44年に発刊された「三河煙火史」には次のように記述されています。
　「天文 12 年西洋式鉄砲及び火薬の伝来により、鉄砲は大筒をうみだし、各武将によって改
良が加えられ軍事的武器へと発展し、その重要性と秘密性はますますその度合いを深めていっ
たのである。その中で特に昔から火術に関係の深かったのが三河地方で、戦国時代において三
河武士が千軍万馬の間にその有名をはせたのである。
　徳川家康は、早くより火薬の威力を利用し、三河の青年武士からなる鉄砲隊を編成するとと
もに、細川家を追放された稲富流砲術師範・稲富伊賀守直家を召し抱えて、鉄砲鍛冶の指導に
あたらせた。さらに津田流砲術の根来衆を加えてますます鉄砲・火術の拡充をはかり、より強
大にしていったのである。
　反乱や一揆に対し必要以上に神経過敏であった家康公がもっとも恐ろしい殺人武器である火
薬及びその主剤となる硝石の採取などを幕府発祥の地である三河のみに限らせ、且つ、三河に
於いてのみ製造貯蔵を推奨したのは、全く当然のことであり、ここにおいて「お国もの」の特
権が生じたのである。
　徳川家康公の開府後は、各藩の鉄砲・火薬の製造を厳重に制約され、「お国もの」の特権は

更にその強大さをほこっていったのである。
　徳川 300 年の泰平の時代になるに至って、稲富流の砲術・火術である軍事用の火薬は重要
性が弱まり、平和の煙火へと変化し、稲富流火術は稲留流煙火となり更に分派して稲穂流をは
じめその他多数の流派をうみだしていったのである。」
　三河ものの特権がついには三河煙火の発生となっていった。稲富直家に教えを受けた三河国
岩神村の沢田四郎右衛門が、その技術を受け継いでついには稲留流煙火の元祖といわれるまで
にいたった。
　慶長 17 年（1612 年）に足助八幡社に奉納された扁額、「扇的打図」に「尾張藩稲留派先
生当国住岩神村沢田四郎右衛門行年 78 才」とあり、その間の関係を物語っている。
　鑑賞用の花火としては、イギリス王国から江戸将軍に国書とともに花火が贈られ、慶長18
年（1613年）８月６日の夜、江戸城二の丸で二代将軍秀忠が国使歓迎の花火を諸大名とと
もに見学したという記録もあります。
　それから更に、120年後の享保18年（1733年）５月28日には、江戸両国の川開き
花火が始まり、それからずっと花火が作られ、打ち上げられ、事故がおき、禁令がだされると
いうことを繰り返したようです。
　慶安元年（1648年）、寛文５年（1665年）、寛文10年（1670年）などにも花火禁
止令がだされ、江戸中では、花火は全く行われないようになり、漸次地方へ移っていきました。
　また「石見国（島根県）浜田城主から岡崎城主になった本多中務大輔忠粛が着任のあくる年
の明和７年（1770年）11月に領内一統に花火など無用の事と禁令をかたくしたが、長く
は続かなかった」と岡崎市史に記述があります。
　「菅生天王社（明治維新後菅生神社）の花火まつりは、特有の技術を加えて云々」と市史に
一文がある。これは金魚花火のことをいっているのではなかろうかと思われます。水中に放射
された花火の華麗さは、これまでの花火の概念を破ったもので、岡崎の金魚花火は有名になっ
たようです。

　菅生神社の氏子の祐金町は特に金魚花火を得意としました。この町には「研せん」という金
魚花火づくりの名人がいたということです。
　明治４年の菅生まつりの花火は、殿橋の上流、下流に７艘のほこ船を浮かべ、見物のため大
小の舟30艘が、このほこ船を取り巻き、手筒、大筒、金魚花火や３寸玉を打ち上げたといい
ます。当時は川の水も矢作川下流改修以前のため多かったようです。
　明治初年には、奥殿藩の萩野流砲術皆伝の奥殿町の中根泰蔵が花火一光流をあみだし、同じ
奥殿の加藤滝蔵は熊野流（稲留流の分派）をつくり、細川町の長坂専治郎は専海流の始祖とし
て花火を勃興させました。
　これらの流派は、東加茂を中心に、額田、西加茂、説楽の各郡に大勢の門人をもち、前に記
述した東加茂郡盛岡村岩神の沢田四郎右衛門という稲留流の教えもありこの地方で花火師が
続々と養成されたようです。
　岡崎地方の花火業者としては、稲留流の分派で最明流に属した加藤煙火のほか、島清花火や
稲金花火は武田流といわれ、武田家滅亡後、三河に住みついたものや、徳川方から武田方へス
パイして得た技術かもしれませんが、文政12年（1829年）８月の「武田流火術証文の事」
という古文書が現有しているのも、これらの消息を物語る資料ではないかと思われます。
　結論としては、三河花火は徳川譜代の三河の若者たちが、砲術、火術の秘法をまもり、藩と
か天領という幕府直轄地や旗本領という狭い枠の中や、時には枠外の僻地で命脈を保ち、年に
一度の祭礼を晴れの舞台として情熱をたぎらせつつ三河花火を今日に伝え、貴重な文化遺産と
なったものといえるでしょう。
　戦後、岡崎市は観光発展のため菅生神社の祭礼と相まって夏まつ
りを大々的に計画し、岡崎城下家康公夏まつり花火大会と銘打って
花火の粋を集めた打上玉、手筒、金魚、仕掛花火など岡崎の恒例行
事の一つとして現在にいたり、日本でも有数の花火大会となってい
るのです。

私達私達はは菅生まつり菅生まつりをを応援応援しています！しています！

宵宮祭　7月19日㈬
17:00	 宵宮祭典（本殿）
17:40	 子供奉納花火（境内）
19:00	 手筒奉納花火（境内）

例大祭　7月20日㈭
14:00	 例大祭祭典（本殿）

鉾船神事   8月5日㈯
14:00	 菅生祭祭典（本殿）
14:45	 船魂祭（鉾船）
15:00	 各町練込開始
	 （中央緑道から境内）
15:30	 手筒奉納花火（境内）
18:30	 花火奉揚場の清祓
	 （鉾船）
19:00	 鉾船神事奉納花火
	 （鉾船）

江戸時代より続く 江戸時代より続く 菅生まつり奉納花火菅生まつり奉納花火

株式会社ヨシノ印刷 〒444-0924　愛知県岡崎市八帖北町14-15

地元三河に
根差して 75 年。

サンモク工業株式会社

よしかわや眼鏡舗　ロゴマーク
ヨコ並び

御料理

株株式式会会社社 庭庭芳芳造造園園
〒〒444444--22111188
岡岡崎崎市市河河原原町町１１番番地地１１１１
TTEELL  〈〈00556644〉〉2244--77227788（（代代））

造造園園工工事事・・土土木木工工事事・・外外構構工工事事
建建設設業業許許可可 般般--4444009944号号

〈〈00556644〉〉2211--44999933

松松栄栄鮨鮨本本店店

((有有))小小松松組組

プログラム
の花火は矢作川左岸で打上げます。

※花火の打上時刻は、天候等の状況により変更をさせていただくことがあります。

時刻 種類

19:04 手筒

19:08 乱玉

19:45 金魚花火

時刻 種類

20:08 大筒

20:20 乱玉

20:24 手筒

菅生神社奉納花火プログラム

鉾船　天王丸・菅生丸

※19:04〜20:29の間で上記以外にも随時打ち上げます。

時刻 種類 数量 花火の名称 提供

18:50 市長挨拶 / カウントダウン

19:00 開幕仕掛花火 1 基
岡崎市

19:01 開幕大花火 1 台 It's show time!!

19:02
８号 16 玉

10 号 5 玉

19:03 ４号 80 玉

19:05 仕掛花火 1 基 八丁味噌協同組合

19:07 大スターマイン 1 台 世界に羽ばたく富士ファイン 富士ファイン㈱

19:07
４号 25 玉

５号 15 玉

19:09 仕掛花火 1 基 ㈱ネイブレイン

19:10 小スターマイン 1 台 Re:start 岡崎市

19:11 大スターマイン 1 台 環境・安心・豊かな生活 フタバ産業㈱

19:11
８号 16 玉

10 号 5 玉

19:13 大スターマイン 1 台 感謝感激打上花火最高の思い出！ ライズ㈱

19:15 仕掛花火 1 基 生駒組

19:16
４号 25 玉

５号 15 玉

19:17 大スターマイン 1 台 Qilin がくる、どうする情シス ㈱セントラルソフトサービス

19:19 大スターマイン 1 台 みんなの思いよ 天まで届け！ ㈲ Y ＆ S

時刻 種類 数量 花火の名称 提供

19:19
８号 16 玉

10 号 5 玉

19:21 ４号 80 玉

19:23 大スターマイン 1 台 ㈱ BAKU ホールディングス ㈱ BAKU ホールディングス

19:23 中スターマイン 1 台 Rising OKAZAKI 岡崎市

19:24
４号 25 玉

５号 15 玉

19:25 仕掛花火 1 基
東京ヒルズクリニック岡崎院

19:26 大スターマイン 1 台 東京ヒルズクリニック 岡崎院

19:28 大スターマイン 1 台 遊べ、もっと。ZENT ㈱善都

19:28
８号 16 玉

10 号 5 玉

19:30 仕掛花火 1 基 ㈱オリバー

19:32 大スターマイン 1 台 カー用品・電源と言えば NAVIC ㈱ナヴィック

19:33
４号 25 玉

５号 15 玉

19:34 大スターマイン 1 台 くらしの アレコレ、東邦ガス。 東邦ガス㈱
東邦液化ガス㈱

19:36 仕掛花火 1 基 ㈱ドミー

19:36
８号 16 玉

10 号 5 玉

19:38 大スターマイン 1 台 光を操り　未来を創造 東海光学㈱

19:40 小スターマイン 1 台 矢作彩る七色の華 岡崎市

時刻 種類 数量 花火の名称 提供

19:40 仕掛花火 1 基
CDS ㈱

19:41 大スターマイン 1 台 ものづくりの“心”をつたえる

19:42
４号 25 玉

５号 15 玉

19:43 超大スターマイン 1 台 ドラゴンハイウェイツー ドラゴン・ハイウェイエンタテイメント㈱

19:45 金魚花火 300 本 岡崎市

19:45
８号 16 玉

10 号 5 玉

19:47 ４号 80 玉

19:49 大スターマイン 1 台 ＃オカザキの夏はキミのものだ 岡崎市

19:49 仕掛花火 1 基
杉浦工業㈱

19:50 大スターマイン 1 台 岡崎の夜空に大輪の花

19:52 仕掛花火 1 基 ㈱フジケン

19:52
８号 16 玉

10 号 5 玉

19:54 大スターマイン 1 台 エイコウスター 栄屋乳業㈱

19:56 仕掛花火 1 基 ㈱ナンブ

19:56
４号 25 玉

５号 15 玉

19:58 大スターマイン 1 台 中日新聞ためしよみチャレンジ！ 中日新聞社

20:00 大スターマイン 1 台 真面目に120年 地域と共に太田油脂 太田油脂㈱

20:00
８号 16 玉

10 号 5 玉

20:02 ４号 80 玉

20:04 仕掛花火 1 基 あいち三河農業協同組合

20:04 中スターマイン 1 台 花火のチカラで未来を創造 岡崎市

20:05
４号 25 玉

５号 15 玉

時刻 種類 数量 花火の名称 提供

20:06 超大スターマイン 1 台 飛翔 小原建設㈱

20:08 仕掛花火 1 基
岡崎信用金庫

20:09 超大スターマイン 1 台 地域とともに

20:09
８号 16 玉

10 号 5 玉

20:11 超大スターマイン 1 台 「屋根にもデザイン」三州瓦 ㈱仲井通商

20:13 仕掛花火 1 基 ㈱山鈴興業

20:13 小スターマイン 1 台 To the next future 岡崎市

20:14
８号 16 玉

10 号 5 玉

20:15 大スターマイン 1 台 自然と併走して未来へ 三菱自動車工業㈱

20:17 超大スターマイン 1 台 まちと環境の未来を考える 柴田興業㈱
㈱日本道路システム

20:18
４号 25 玉

５号 15 玉

20:19 仕掛花火 1 基
スターツ東海㈱

20:20 大スターマイン 1 台 英姿颯爽　スターツ東海株式会社

20:22 ４号 80 玉

20:22 大スターマイン 1 台 もっと岡崎、きっと家康 岡崎市

20:25 メロディースターマイン 1 台 The last fireworks 岡崎市

2023年花火大会プログラム協賛広告案

天地50mm×左右80mm

〒444-8580  岡崎市橋目町北山１番地
TEL (0564) 31－2121　FAX (0564) 31－1409

https://www.maruyasu.co.jp

打上玉　ご協賛者
あ行

㈲アークコーポレーション

愛知環状鉄道㈱

愛知県LPガス協会西三河支部　岡崎分会

公益社団法人
愛知県公共嘱託登記司法書士協会
愛知県中央青果㈱

愛知県土地家屋調査士会岡崎支部

愛知時計電機㈱岡崎工場

㈱アイテス

㈱アイネス　中部支社

アウディ岡崎

葵コンサルタント㈱

暁電気工業㈱

浅井土木建設㈱

朝日工業㈱

㈱安部日鋼工業

㈱アヤボ

(一社)安城市交響楽団

㈲飯田看板店

E.TSS㈱

㈱石垣新聞店

石田設備㈱

㈱石本建築事務所

㈱医食同源成都

磯部ろうそく店

㈱イタヤ

市川繊維㈱

Ichinomiya Electronics

糸代製綱㈱

㈲稲垣石材店

㈱稲垣屋

㈱イナック

㈱HMT

㈱ATA

ABホテル㈱

㈱エス・アイ・シー

エス ワイ コマース

NTT西日本　東海支店

エヌビーエス㈱
荏原商事㈱
エルエルタウン
㈱オーエムアイ
OKガーデン
オータ岡崎店
㈲太田造園
おおはらマタニティクリニック
大見工業㈱
お〜ろら薬局ひかりが丘、
お〜ろら薬局にしおかざき
㈱オーワ
岡崎ウイングタウン ㈱KRT
岡崎運送㈱
岡崎金融協会
㈱岡崎工業
岡崎市漁業協同組合
岡崎資源回収協同組合
岡崎上下水道協同組合
オカザキ製パン㈱
㈱岡崎設計
(一社)岡崎パブリックサービス
岡崎薬業協同組合
岡崎遊技業協同組合
岡崎緑化協力会
㈱岡田印刷
㈱岡田鉄工所
オガワピアノ調律センター
おそうじ本舗 岡崎柱店
㈱オチアイネクサス
か行
鹿島・オリコン・竹中土木・朝日
阿知和工業団地特定事業共同企業体
勝見建設㈱
㈲桂工業
㈱加藤組
㈱加藤建具
㈱川瀬電気工業所
喜栄工業㈱
岸本歯科

㈱北善産業

教育産業㈱岡崎営業所

協発工業㈱

倉橋建設㈱

㈱グランドボウル 岡崎グランドボウル

㈱畔柳組

㈱京葉真空テクノ

㈱建光社　岡崎営業所

㈱高陽測量設計事務所

㈲小島医科器械店

コスモ工機㈱名古屋支店

小林和好司法書士事務所

㈱小林設計事務所

㈱近藤明治商店

さ行

咲くらクリニック

茶寮　花の宴

㈱三葵コーポレーション

三共コンクリート㈱

㈲三共ブロック工業所

㈱三幸建設

サン・シールド㈱

サンモク工業㈱

㈱三龍社

㈱サンワ

CICホールディングス㈱

JFEエンジニアリング㈱名古屋支店

志賀爲㈱

㈲四季彩園

清水電機㈱

社会保険労務士　安藤事務所

社会保険労務士法人　東海労務保険事務所
昭栄建設㈱
新英金属㈱

㈱新東

㈲スズキ開発

スタンレー電気㈱岡崎製作所

㈱スピーチバルーン

㈱スリーボンド

㈱セカイズ

㈱セキソー

㈱セレスポ　名古屋支店

創備工業㈱

損害保険ジャパン㈱愛知東支店 西三河支社

た行

第一電力建設㈱

大日印刷㈱

㈱大有

㈱太陽機構

㈱太陽社

大冷工業㈱岡崎支店

高山クリーニング

武田機工㈱

㈱ダッド

谷澤商事㈲

㈱竹豊物流

㈱チャーターズカンパニー

中愛㈱

CHUSO TECHNO SERVICE㈱

中部電力パワーグリッド㈱

中部保全㈱

㈱ツツイエンターテイメント

デイリーヤマザキ岡崎岡町店

㈱テクノアシスト糟谷設計

寺井電気工業㈱

寺井土木㈱

㈱東海愛知新聞社

東海エイド㈱

東海人材支援事業協同組合

東海測量㈱

㈱東海保険

東照寺

㈱東洋工務店

㈱トーエネック 岡崎支店

東レ・モノフィラメント㈱

㈱豊島技研

㈱トラスト

㈱永遠

（五十音順・敬称略）

な行
㈲仲井通商
中島急送㈱
中田医院
㈱名古屋キャリアコーチ・クリエーション
名古屋鉄道㈱
成瀬建設㈱
日鉄環境エネルギーソリューション㈱
日東製罐㈱
日東製罐販売㈱
㈱日邦
日本精工㈱
日本エンジニアリング㈱
日本工営都市空間㈱
㈱ニホンサービス
日本レトルトフーズ㈱
ネイルサロン　サリィズ・ネィル
野村㈱
は行
㈱パシィフィックコーポレーション
㈱ハットリマーキング
㈱花徳
浜沢紙管㈱
㈱ハラ防災
㈲ピース工業
㈲ピー・ディー・エス
㈱ビーマイセルフ
東岡崎駅南駐車場
㈲平岩建塗
(同)Booth
㈱富士観光
不動産仲介のムツミ
(医)碧桜会　横山医院
㈱朋友
㈲細田タイヤ商会
㈱ほづみインテリア
㈱本多設備
ま行
前澤工業㈱名古屋支店

㈱マキタ
㈱マグフーズ
㈲マコト商会
㈱松屋リネンサプライ
㈱マルキヤ
マルサンアイ㈱
丸三建設㈱
丸洋建設㈱
マルヨシ㈱
三浦木材㈲
三河別院
㈱MINEZAWA
㈱ミヤイシ
㈱ミラートーク
(医)MIRAI みうらクリニック
三和興業㈱
㈱六美
村建興業㈱
名三工業㈱
㈱明陽

メタウォーター㈱営業本部中日本営業部
メルセデス・ベンツ岡崎
モービルプランニング㈱
や行
㈱ヤスフクセラミックス
山崎建設㈱
山崎石油㈱
㈱山田農園
ユニチカ㈱岡崎事業所
横井建設工業㈱
㈱吉川住建
吉見顕税理士事務所
ら行
料亭日進
㈱緑風造園
わ行
Wonder Stage Communications㈱

どうする家康　岡崎 大河ドラマ館

8月31日（木）まで実施中
★愛知県の小中学生の入館料無料
★岡崎市民の入館料半額

花火大会限定！花火大会限定！

（花火大会当日は、18時まで開館。最終入館は17時30分）

浴衣で入館の方に浴衣で入館の方に
　オリジナルノベルティプレゼント　オリジナルノベルティプレゼント

飲食出店エリア

飲食出店エリア飲食出店エリア飲食出店エリア飲食出店エリア

飲食出店エリア

花火を楽しくご覧いただくため、次の事項を必ずお守りください。花火大会開催にあたってのお願い
◆会場周辺には観覧チケットをお持ちの方のみご来場ください。
※過度な混雑を避けるため、打上会場周辺に無料観覧エリアは設置しません。
※有料観覧エリアは飲食物の持ち込み可能です。
※観覧チケットの当日販売はございません。

■来場時について
・ マスクの着用は各個人のご判断とさせていただきますが、高齢者など重症

化リスクの高い方への感染を防ぐため、状況に応じマスクの着用等のご配
慮をお願いします。

・お一人１枚ずつチケットをお持ちのうえ、ご入場ください。
・ 会場付近は大変混雑します。入場ゲート付近での待ち合わせはご遠慮ください。
・ 各有料観覧席ごとで入場ゲートが異なります。事前に入場ルートの確認を

お願いします。
※ 入場ルートは岡崎市公式観光サイト「岡崎おでかけナビ」でご確認いただけます。

■チケットについて
・ チケットをお持ちでない場合、ご入場いただけません。忘れずにお持ちく

ださい。
・ 入場ゲートで係員がチケットのチェックをします。よく見えるように提示

してください。
・ 会場から退出された場合、再入場時にもチケットの提示が必要です。
・ チケットは紛失・破損・盗難、また当日忘れなどいかなる場合も再発行は

しません。
・ 花火大会中止以外の理由で、チケットの払い戻しはできません。
・ 購入したチケット以外の会場に入ることはできません。

◆	観覧チケットのない方は、打上会場から離れた場所またはテレビ愛知に
よる生中継でお楽しみください。
　	岡崎中央総合公園、籠田公園、図書館交流プラザ	りぶら東駐車場2に
サテライト会場を設置予定。

※サテライト会場は事前予約の必要はありません。

■ご観覧について
・  観覧席で立ち上がってのご観覧や、会場で設営されている以外のイス等を

利用するなど、後ろの方の視界を妨げる行為はしないでください。

・ 自分の席以外でのご観覧及び撮影はご遠慮ください。

・ 通路では立ち止まらないでください。

・ 三脚や自撮り棒等の使用は座った状態で顔の高さまでです。

■その他
・ ペット等の動物を連れての入場はできません。ただし、盲導犬、介助犬は除きます。

・ 喫煙は指定された場所以外では禁止します（電子たばこ含む）。

・ 火気及び危険物、発電機等の持ち込みは禁止します。

・ 会場周辺での迷惑駐車や無断駐車は絶対にしないでください。

・ 会場内では安全に花火観覧をお楽しみいただくため、スタッフの誘導及び

指示に必ず従ってください。

「観覧チケットをお持ちの方へ」　　　　ご来場前に必ずご確認ください！

＜熱中症対策について＞
・ 風通しの良い素材や締め付けない服装、また帽子などで直射日光を避けるように

してください。
・ マスク着用中の熱中症にも十分ご注意いただき、こまめに水分、塩分補給を

してください。
・ アルコールの摂取は、脱水症状を起こしやすくなりますのでご注意ください。
・ 会場周辺には救護所を設置しています。少しでもおかしいと思ったら、

お早めに救護所へお越しください。

●名鉄（東岡崎駅・岡崎公園前駅）●名鉄バス
　https://top.meitetsu.co.jp/
　☎052-582-5151
　（平日午前8時～午後7時、土日祝午前8時～午後6時）

●JR（岡崎駅）
　https://jr-central.co.jp/
　☎050-3772-3910
　（午前6時～午前0時）

●愛知環状鉄道（中岡崎駅）
　https://www.aikanrailway.co.jp/

各鉄道会社の列車時刻、運賃、運行情報などはこちらでご確認ください。

岡 崎 駅

0120-57-0466

総合建物解体工事

株式会社 山鈴興業
（0564）46-3644

KO WA SHI YA
OKAZAKI

建 物 解 体 専 門

有限会社生 駒 組

TEL 0564-21-3211

P
P

P
P

248

1
39

483

78

中岡崎町中岡崎町

東岡崎駅南東岡崎駅南

明大寺
臨時バス停
（南部方面）

明大寺
臨時バス停
（南部方面）

立入禁止立入禁止

岡崎警察署岡崎警察署

市役所南東市役所南東

八帖八帖

康生通南康生通南
康生通南2康生通南2

伝馬伝馬

伝馬通5伝馬通 5

菅生町菅生町

吹矢町吹矢町
国立
研究所下
国立
研究所下

久後崎久後崎

上六名町上六名町

六名1六名 1

明神橋明神橋
公園東

中岡崎駅前中岡崎駅前

龍城橋西龍城橋西

八帖北町八帖北町

岡崎公園前岡崎公園前

芦池芦池

警察署前警察署前

島町島町

明大寺本町明大寺本町

六名駅六名駅

一
方
通
行

一
方
通
行

一
方
通
行

一
方
通
行

岡崎公園
前駅
岡崎公園
前駅

岡崎城岡崎城

↓

矢作橋駅矢作橋駅

名鉄名古屋本線

名鉄名古屋本線 矢作橋矢作橋

渡橋渡橋

美矢井橋美矢井橋

日名橋日名橋

矢作川矢作川

乙川乙川

中岡崎駅中岡崎駅

愛
知
環
状
鉄
道

愛
知
環
状
鉄
道

中央パーク中央パーク

籠田公園籠田公園

康生パーク康生パーク

JR 東海道本線

JR東海道本線

東岡崎駅東岡崎駅

竜美丘
会館
竜美丘
会館

りぶらりぶら

駐車禁止（終日）

駐車禁止（終日）

駐車禁止（終日）

駐車禁止（終日）

康生町臨時バス停
（大樹寺・岩津方面）
康生町臨時バス停
（大樹寺・岩津方面）

※駐車場でおきた事故等については一切の責任を負いません。
※交通規制区域周辺では、一部自主規制も行われます。

殿橋殿橋

明代橋明代橋

桜城橋桜城橋

吹矢橋吹矢橋

13:
00～

22:
00ま
で

17:00～
22:00まで

有料公共駐車場P

トイレ
障がい者用トイレ
臨時バス停
授乳・おむつ替えテント

立入禁止区域
8:00～22:00

有料観覧エリア

立入禁止区域
17:30～22:00

飲食出店エリア

進入禁止

北

名鉄パーキング名鉄パーキング
南

↓

↓

↓

車両通行止め

混雑渋滞区域
車両通行制限区域

歩行者及び車両通行禁止

一方通行規制

17:00～22:00
17:30～22:00

17:00～22:00

指定方向外進行禁止17:00～22:00

18:00～22:00
20:00～22:00

17:00～22:00
17:00～22:00

17:00～22:00

立入禁止立入禁止
8:00～22:008:00～22:00

立入禁止

菅生神社

明神橋明神橋

明神橋南明神橋南南

りぶら
東2P
りぶら
東2P

248

コムタウン
明
神
橋
南

17:00～22:00は
明神橋南の信号では
曲がれません

東岡崎

名鉄
パーキング P

拡大図

ベデストリアン
デッキ封鎖
18:00～22:00

東口一般車
乗降口封鎖
17:00～22:00

岡崎城下家康公夏まつり
第75回花火大会
8月5日（土） 午後7時〜8時30分
（雨天決行・警報等の荒天又は乙川増水の場合は中止・順延なし）

会場/乙川（殿橋下流）河畔・矢作川河畔

観覧チケットの
無い方は

有料観覧エリア
に入れません。
会場での観覧チケット
の販売はありません

交通
規制図

龍城橋

岡崎城

岡崎公園

名鉄名古屋本線

乙　川

東岡崎駅

菅生神社

豊橋→

矢作橋

至 JR 岡崎駅

←名古屋 田
豊
↑

田
豊
↑

川
賀
伊

道
鉄
状
環
知
愛

↓
駅
崎
岡
Ｒ
Ｊ

殿

橋

橋
神
明

駅
崎
岡
中

川
作
矢

坂谷橋

竹千代橋

棚
藤

岡崎
公園前駅

康生通南

殿橋南

八帖

明大寺本町

殿橋北

西三河県民
事務所

岡崎公園前

北
●周辺には駐車場がありませんので、
　公共交通機関でお越しください。
●ゴミは各自でお持ち帰りください。

花火大会会場
案内図（詳細）

歩行者及び車両通行禁止

※有料席利用の歩行者のみ通行可

警備・救護所（AE

トイレ
ゴミステーション

障がい者用トイレ

D設置）
授乳・おむつ替えテント

立入禁止区域
17:30～22:00

8:00～22:00

17:30～22:00

17:00～22:00

立入禁止区域
有料観覧エリア

車両通行止め
20:00～22:00

康生通南2

橋
城
桜

仕掛花火

仕掛花火

岡崎公園
多目的広場
イス席

殿橋下流北マス席

殿橋下流南マス席 殿橋上流
南エリア

明神橋下流
北エリア
明神橋下流
北エリア

明神橋上流
北エリア
明神橋上流
北エリア

歩行者及び車両通行禁止

有料席利用の
歩行者のみ通行可

桜
城
橋
エ
リ
ア

有料観客席で観覧予定の方（チケットが必要）
名鉄名古屋本線	 東岡崎駅下車・岡崎公園前駅下車　徒歩 10分
愛知環状鉄道	 中岡崎駅下車　徒歩 10分
JR 東海道本線	 	岡崎駅下車・愛知環状鉄道に乗り換えて、
	 中岡崎駅下車徒歩 10分又は名鉄バスに
	 乗り換えて、明大寺バス停下車徒歩 5分

中央総合公園で
観覧予定の方
国道 1号線大平町
新寺交差点から車で
5分

花火大会当日、名鉄名古屋本線「東岡崎駅」は大変な混雑が予想されます。
花火大会会場へは有料観客席の場所に合わせてアクセスをお選びください。

名鉄バス　岡崎北線の運休（全区間）
●名鉄東岡崎駅発：16:25、16:55、17:25、17:55、18:25、18:55
●中岡崎駅発　　：16:45、17:15、17:45、18:15、18:45

花火大会の
詳細はこちら	→